[image: image1.jpg]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

с. Мельниково
       19.07.2022г.                                                                                          № 226
О ходе реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2020 -2022 годы» за 2021 год
       Рассмотрев и обсудив представленную информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2020 -2022 годы» за 2021 год,
ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

        Принять к сведению информацию о ходе реализации муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2020 -2022 годы» за 2021 год.
Председатель Думы Шегарского района                                   Л.И. Нистерюк
Информация о реализации муниципальной программы

«Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2020-2022 годы»

по итогам 2021 г.

Цель программы

        Создание социально-экономических, организационных, правовых условий и гарантий социального становления и развития молодых граждан, их наиболее полной самореализации в интересах общества.

Задачи Программы

         Гражданско-патриотическое воспитание и содействие самоорганизации молодежи;

- Пропаганда здорового образа, поддержка талантливой молодежи;

- Повышение престижа семейных ценностей в молодежной среде;

 - Формирование толерантных межэтнических и межконфессиональных отношений в молодежной среде

-Социально-экономическая адаптация молодежи. Поддержка молодых специалистов

- Поддержка детского и молодежного движения как стратегического партнера государства

Планируемые результаты

         Повышение политической, социально-экономической грамотности молодежи;

-формирование гражданского и патриотического  мировоззрения молодежи, повышение ее социальной и творческой активности;

- повышение общегосударственной значимости и престижа военной службы, совершенствование работы по военно-патриотическому воспитанию молодежи;

- пропаганда здорового образа жизни, воспитания и формирования культуры здоровья, предупреждения распространения наркомании среди молодежи, профилактика правонарушений;

- развитие лидерских навыков и умений представителей и лидеров детских общественных организаций и объединений

-повышение престижа и роли семьи в обществе, поддержка творческой и социальной инициативы молодых семей;

- формирование толерантных установок в молодежной среде, гармонизация межнациональных отношений;

- повышение престижа профессий в сфере АПК;

-повышение мотивации к получению высшего профессионального образования;

- увеличение количества добровольцев (волонтеров) в подростково-молодежной среде;

-увеличение численности молодежи, вовлеченной в деятельность общественных объединений, клубных формирований;

-увеличение численности молодежи, задействованной в программных мероприятиях гражданско-патриотической направленности.

Финансирование муниципальной    программы

	Источники финансирования
муниципальной программы,
в том числе по годам (прогноз):
	Расходы (тыс. рублей)

	Всего
	2020год

	2022 год
планового
периода

	Всего: в том числе
	259,5
	107,5
	152,0

	Средства  бюджета муниципального района
	259,5
	107,5
	152,0

	Средства областного бюджета (по согласованию)

	0
	0
	0

	Средства федерального бюджета (по согласованию)
	0
	0
	0

	Другие источники   (по согласованию)
	0
	0
	0

Итоги реализации программы за 2021 г.

	№

п\п
	Наименование проведенных мероприятий
	Ресурсное обеспечение

	Исполнитель

	Всего
	ФБ
	ОБ
	МБ

	1
	«Фамильная библиотека»

Краеведческо-исследовательская работа
	0
	0
	0
	0
	МКУК «Шегарская межпоселенческая централизованная библиотека»

	2
	Проведение Дня призывника
	0
	0
	0
	0
	МКУК «Шегарская ЦКС»

	3
	32 мероприятия антинаркотической направленности
	0
	0
	0
	0
	МКУК «Шегарская ЦКС»

МКУК «Шегарская МЦБС»

Школы района

	4
	мероприятия, направленные  на здоровый образ жизни и профилактику правонарушений (
	0
	0

	0
	МКУК «Шегарская ЦКС»

ДО «Шегарская спортивная школа»

МКУ «ФСЦ Шегарского района»

	5
	Дистанционный районный этап областного конкурса «Молодые лидеры России»
	0
	0
	0
	0
	МБОУ ДОД «ЦДТ»

	6
	Проведено 13 праздничных мероприятий в рамках праздника «День молодежи»
	0
	0
	0
	0
	МКУК «Шегарская ЦКС»

	7
	Участие в областных проектах, акциях
	0
	0
	0
	0
	МКУ «Отдел образования администрация Шегарского района»;

	8
	30молодых семей приняли участие в  физкультурно-спортивных районных мероприятиях
	0
	0
	0
	0
	МКОУ «ШСОШ№2», МКОУ «ШСОШ№1», МК ДОУ «Шегарский детский сад №1 комбинированного вида», МК ДОУ «Шегарский детский сад №2», МКУК «Шегарская ЦКС», МКУ «ФСЦ Шегарского района»

	9
	Проведено 9 мероприятий направленных на укрепление дружбы народов.

Праздничный концерт на 1 мая. Мастер классы на базе Мошастырской школы и Дома культуры с.Монастырка совместно с автономией белорусов и т. Д.
	0
	0
	0
	0
	МКУК «Шегарская ЦКС»

	10
	Активная работа молодежной официальной группы «Шегарка в движении» в социальной сети интернет с освещением новостей.
	0
	0
	0
	0
	МКУ «Администрация Шегарского района»

	11
	деятельности, волонтерского движения
	0
	0
	0
	0
	МКУ «Администрация Шегарского района»

МБОУ ДОД «ЦДТ», ОГБПОУ «ПКТ», МКУ «Отдел образования администрация Шегарского района»;

школы района

	Итого
	0
	0
	0
	0

         В 2021 году на реализацию программных мероприятий муниципальной программы бюджетом Шегарского района не было выделено финансирования. Программные  мероприятия состоялись частично, в связи с отсутствием финансирования.

   Описательный отчет программных мероприятий по итогам 2021 г.

         В рамках гражданско-патриотического воспитания и содействия самоорганизации молодежи за 2021 состоялось более 100 мероприятий разной направленности. К программным мероприятиям были привлечены 110 участников таких как: пост №1 на митингах в селах района (52 участника), День призывника (34 участника), торжественное вручение паспортов (12 участников), краеведческая работа (12 человек). Так же молодежь приняла участие в поздравлениях ветеранов на дому, акция Георгиевская ленточка-участвовали волонтеры Победы, акция «Российская ленточка» к Дню России, легкоатлетическая эстафета, выставки изобразительного и прикладного творчества, конкурсы, викторины, классные часы и. т.д.

          Приняли участие в региональной конференции «Томск-город трудовой доблести», в международном историческом диктанте на тему событий  Великой отечественной войны-«Диктант Победы».

          Традиционно прошло торжественное мероприятие «День призывника». Проходит оно в формате круглого стола, в котором принимают участие представители военкомата, районной администрации, сельских поселений, призывников и их родителей.

          На территории Шегарского района на базе техникума и спорткомплекса состоялась областная летняя спартакиада допризывной молодежи, в которой приняли участие 11 команд из районов Томской области.

12 июня в рамках праздника, посвященного «Дню России» юные граждане Шегарского района стали участниками акции «Мы граждане России». В торжественной обстановке им были вручены паспорта.

          Состоялась по краеведческо-исследовательской работе среди молодежи «Фамильная библиотека». В ноябре – декабре 2021 года центральная библиотека МКУК «Шегарская МЦБС» предлагала своим молодым читателям провести поиск самой старой по году издания книги в семейной библиотеке. Нужно было сфотографировать книгу, сопроводить ее библиографическим описанием и изложить краткое содержание. Так же можно было приложить мини-сочинение, связанное с историей появления данной книги в семье и интересными фактами, связанными с ней. На конкурс «Фамильная библиотека» было предоставлено 12 работ.

          Победителями стали:

•
1 место – Сваровский Александр Алексеевич, студент Томского железнодорожного техникума,  с. Каргала;

•
2 место – Зычкова Софья, ученица 9 «А» класса МКОУ «Шегарская СОШ № 1», с. Мельниково;

•
3 место – Арсентьева Алёна, с. Вознесенка;

•
Специальный приз за «Самую старую книгу» (1952 года издания) – Смакотина Арина, с. Малобрагино.

        Состоялось более 70 мероприятий и акций, направленных на здоровый образ жизни, профилактику правонарушений среди детей и подростков.

Одни из самых важных мероприятий - это социально-психологическое тестирование среди школьников начиная с 13 лет, анкетирование по буллингу среди 6-8 классов. В сентябре в школах состоялись мероприятия по безопасности в интернете. Идет постоянная  актуализация информации на сайтах школ по данной теме.

        Так же школьники и студенты  принимают участие в сдаче норм ГТО, во Всероссийских спортивных акциях «Кросс нации», «Лыжня России», «Ходи Томская область и других.
         Состоялся в онлайн режиме районный этап конкурса «Молодые лидеры России». Предоставили документы 8 участников. Победительницей стала ученица СОШ №2 Шуварикова Альбина.

Прошло 12 праздничных программ по селам района, посвященные «Дню молодежи».

          В селе Батурино в рамках праздничной программы состоялись традиционные соревнования по футболу

          В целях повышения престижа семейных ценностей в молодежной среде, привлекаем и поощряем участие в спортивных и культурно-досуговых мероприятиях молодые семьи. Так 30 молодых семей приняли участие в районных, областных и всероссийских акциях: «Кросс нации»(3), велопробег, посвященный «Дню России»(4), «Лыжня России»(3), праздничная программа «День  семьи любви и верности»(4), Праздники сел в сельских поселениях (16)

Запланированы были физкультурно-развлекательные семейные соревнования в детском саду№2, но в связи с особым режимом, были отменены.

         Формирование толерантных межэтнических и межконфессиональных отношений в молодежной среде.

         В Монастырском доме культуры функционирует комната–музей белорусской культуры «Хатка», на базе которой проходят мероприятия, посвященные межнациональным отношениям.

23 апреля в село приезжали представители национально-культурной автономии белорусов в Томской области и педагоги – психологи Дома детства и юношества «Факел» г. Томска.

         Педагоги-психологи провели игровую программу «Живое дерево», организовали беседу, как в подростковом возрасте справится с эмоциями. Для 9 и 10 классов провели мастер-класс по будущей профессии.

        Председатель национально-культурной автономии белорусов в Томской области Л.А. Адаскевич и Глава Шегарского района А.К. Михкельсоном подписали договор о дальнейшем сотрудничестве. Также Любовь Адаскевич передала в дар комнате-музею книги на белорусском языке, герб Республики Беларусь и два национальных белорусских костюма. Завершилось мероприятие за «круглым столом», на котором  обсуждались дальнейшие совместные планы работы.

         9 октября на базе ДК «Заря» молодежь Шегарского района смогла принять участие в областном проекте «ProЭтно» - это познавательно-культурная программа, которая познакомила школьников и студентов с историей и культурой народов России.

Специалисты провели тренинг по этнической идентичности: в ходе игровых упражнений рассказывалось о национальной принадлежности и стереотипах, о представителях разных народов. На творческом мастер-классе они разучивали традиционные танцы и играли в разные народные игры.

Ещё один блок программы был посвящён этномедиа. Участники узнали об основах видеосъёмки. По итогам мастер-классов участники уже сами разрабатывали сценарии и снимали социальные ролики на тему дружбы народов.

В дальнейшем планируется продолжить с ассамблеей совместную работу среди молодежи, связанную с развитием межнациональных отношений.

Всего приняли участие около 30 человек из школ №1 и №2, Монастырской школы и Промышленно-коммерческого техникума.
21 октября состоялось торжественное мероприятие, посвященное осеннему призыву.

Программные мероприятий муниципальной программы состоялись не все, в связи с особым режимом.

Оценка результатов реализации муниципальной программы

По задаче один: «Гражданско-патриотическое воспитание и содействие самоорганизации молодежи», первый показатель (Увеличение численности молодежи, задействованной в программных мероприятиях гражданско-патриотической направленности)  при планируемом значении 110 имеет фактическое значение 110 или выполнен на 100 %.

Источник  информации для расчёта - Описательный отчет программных мероприятий муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2020-2022 годы» по итогам 2021 г.

Второй показатель (Численность молодежи, вовлеченной в деятельность общественных объединений) не выполнен (32%) в связи с неблагоприятной эпидемиологической обстановкой в районе и высокой заболеваемостью населения.

Источник  информации для расчёта - Федеральное статистическое наблюдение Ф№1-молодежь.

         По задаче два: Пропаганда здорового образа жизни, поддержка талантливой молодежи, показатель 1 (Численность молодежи, вовлеченной в мероприятия, направленные на здоровый образ жизни) при планируемом значении 4510 имеет фактическое значение 4569, т.е. выполнен на 102 %;

Источник информации для расчёта - отчет о деятельности учреждений клубного типа МКУК «Шегарская ЦКС», Отчет №1-ФК.

        По Задаче три: «Повышение престижа семейных ценностей в молодежной среде», показатель (Количество молодых семей принявших участие в культурно-досуговых, физкультурно-спортивных районных мероприятиях, областных фестивалях и конкурсах) при планируемом значении 30, имеет фактическое значение 30, т.е. выполнен на 100 %;

Источник информации для расчёта - Описательный отчет программных мероприятий муниципальной программы «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2020-2022 годы» по итогам 2021 г.

По Задаче четыре: «Формирование толерантных межэтнических и межконфессиональных отношений в молодежной среде», показатель (Количество творческих мероприятий национально-культурной направленности) при планируемом значении 9, имеет фактическое значение 9, т.е. выполнен на 100 %.

Источник информации для расчёта - отчет о деятельности учреждений клубного типа МКУК «Шегарская ЦКС».

         По задаче 5: «Социально-экономическая адаптация молодежи. Поддержка молодых специалистов», показатель  (Численность подписчиков / участников официальных групп  в социальных сетях ), при планируемом значении 1200, имеет фактическое значение 1812, т.е. выполнен на 151 %.

        Источник информации для расчёта - Официальная группа «Шегарка в движении» в сети интернет («Инстаграм», «ВК»)

          По задаче 6: «Детское и молодежное движение – стратегический партнер государства», показатель 1(Доля молодежи, вовлеченной в добровольческую (волонтерскую) деятельность, в общем числе  граждан 14 – 35 лет), при планируемом значении 12,4 имеет фактическое значение 13, т.е. выполнен на 104 %. Источник информации для расчёта- Федеральное статистическое наблюдение Ф№1-молодежь, данные «Федеральной службы статистики по Томской области»

По итогам оценки результатов реализации муниципальной программы - задачи выполнены (6 показателей из 7 выполнены на 100 и более %)

ОЦЕНКА РЕЗУЛЬТАТОВ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

 «Развитие молодежной политики в муниципальном образовании «Шегарский район» на 2020-2022 годы»

за 2021

	 N
п/п
	Задачи, направленные на
достижение цели
	Планируемый объем
финансирования на
решение данной
задачи (тыс. руб.)
	Фактический объем
финансирования на
решение данной задачи
(тыс. руб.)
	Количественные и/или качественные целевые показатели, характеризующие достижение целей и решение задач
	Един

ица изме

рения
	Базовое значение показателя (на начало реализации муниципальной программы)
	Планируемое
значение
показателя
на 2021
	Достигнутое
значение
показателя
за 2021

	Бюджет
района
	Другие
источники
	Бюджет
района
	Другие
источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	2
	Задача 1

Гражданско-патриотическое воспитание и содействие самоорганизации молодежи
	0
	0
	0
	0
	Показатель 1 Увеличение численности молодежи, задействованной в программных мероприятиях гражданско-патриотической направленности
	чел
	80
	110
	110

	0
	0
	0
	0
	Показатель 2  Численность молодежи, вовлеченной в деятельность общественных объединений
	чел
	1756
	1790
	580

	3
	Задача 2

Пропаганда здорового

 образа жизни,

 поддержка талантливой молодежи.
	0
	0
	0
	0
	Показатель1 Численность молодежи, вовлеченной в мероприятия, направленные на здоровый образ жизни
	чел
	4490
	4510
	4569

	4
	Задача 3

Повышение престижа

 семейных ценностей

 в молодежной среде
	0
	0
	0
	0
	Показатель 1 Количество молодых семей принявших участие в культурно-досуговых, физкультурно-спортивных районных мероприятиях, областных фестивалях и конкурсах
	чел
	25
	30
	30

	5
	Задача 4

Формирование

толерантных межэтнических

 и межконфессиональных отношений в молодежной среде
	0
	0
	0
	0
	Показатель 1 Количество творческих мероприятий национально-культурной направленности
	шт
	7
	9
	9

	6
	Задача 5

Социально-экономическая

адаптация молодежи. Поддержка

 молодых специалистов
	0
	0
	0
	0
	Показатель 1 Численность подписчиков / участников официальной группы  в социальных сетях
	чел
	500
	1200
	Инстаграм

1812

ВК-1334

	7
	Задача 6

 Детское и молодежное движение – стратегический партнер государства
	0
	0
	0
	0
	Показатель 1 Доля молодежи, вовлеченной в добровольческую (волонтерскую) деятельность, в общем числе  граждан 14 – 35 лет
	%

	12
	12,4
	13